者研

发成

果

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化，

如

是，

请说

明具

体情

况

节余

金额

首次

公开

发行

股票

生产

基地

扩建

项目

生

产

建

设

是 否 90,000,000.00 0 90,329,345.46 100.37
已结

项
是 是

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

首次

公开

发行

股票

研发

中心

建设

项目

研

发
是 否 20,000,000.00 0 20,317,164.70 101.59

已结

项
是 是

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

首次

公开

发行

股票

补充

流动

资金

项目

补

流

还

贷

是 否
138,009,680.1

9
60.88

138,274,806.4

0
100.19

不适

用

不

适

用

是
不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

合计 / / / /
248,009,680.1

9
60.88

248,921,316.5

6
/ / / / / / / / /

注：公司“生产基地扩建项目”“研发中心建设项目”已于 2024 年 3 月份结项。

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

97 / 254

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

98 / 254

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

报告期内，池州昀钐因业务发展需要增资扩股，甘子英、严勇、郑向超、高俊、张辰、熊强、

徐鳌、王吉剑、廖秀芳、杨玲、高岩与李明杰合计以现金方式出资人民币 7,800 万元认缴池州昀

钐 6,600 万元注册资本，公司放弃本次对池州昀钐的优先增资权。本次增资完成后，公司对池州

昀钐的持股比例由 69.70%下降为 23.23%，池州昀钐不再纳入公司合并报表范围内。具体内容详见

公司分别于 2024 年 4 月 4 日、2024 年 7 月 3 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

的《关于放弃控股孙公司优先增资权暨关联交易的公告》（公告编号：2024-012）、《关于放弃

控股孙公司优先增资权暨关联交易事项进展暨完成工商变更登记的公告》（公告编号：2024-032）。

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

99 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限

售条件

股份

51,883,740 43.24 -51,883,740 -51,883,740 0 0.00

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

51,883,740 43.24 -51,883,740 -51,883,740 0 0.00

其中：境

内非国

有法人

持股

38,700,000 32.25 -38,700,000 -38,700,000 0 0.00

境内自

然人持

股

13,183,740 10.99 -13,183,740 -13,183,740 0 0.00

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境外自

然人持

股

二、无限

售条件

流通股

份

68,116,260 56.76 51,883,740 51,883,740 120,000,000 100.00

1、人民

币普通

股

68,116,260 56.76 51,883,740 51,883,740 120,000,000 100.00

2、境内

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

100 / 254

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股份

总数

120,000,000 100.00 0 0 120,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司首次公开发行部分限售股共计 51,883,740 股，限售期为自公司股票上市之日起 36 个月，

于 2024 年 4 月 8 日起解除限售并上市流通。具体详见公司于 2024 年 3 月 27 日在上海证券交易所

网站披露的《关于首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2024-010）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

王宾 13,183,740 13,183,740 0 0 首发限售股 2024年 4月

8日

苏州昀二企

业管理咨询

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

10,206,630 10,206,630 0 0 首发限售股 2024年 4月

8日

苏州昀三企

业管理咨询

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

10,206,630 10,206,630 0 0 首发限售股 2024年 4月

8日

苏州昀四企

业管理咨询

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

9,781,290 9,781,290 0 0 首发限售股 2024年 4月

8日

苏州昀一企

业管理咨询

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

8,505,450 8,505,450 0 0 首发限售股 2024年 4月

8日

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

101 / 254

合计 51,883,740 51,883,740 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,427

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

6,917

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质
股份

状态
数量

王宾 139,480 13,323,220 11.10 0 无 0
境内自然

人

苏州昀二企业管

理咨询合伙企业

（有限合伙）

0 10,206,630 8.51 0 无 0 其他

[…]

□适用 √不适用

十一、 政府补助

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 √不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 √不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

财

务

报

表

项

目

期初余额
本期新增补助

金额

本

期

计

入

营

业

外

收

入

金

额

本期转入其他

收益

本期其他变

动
期末余额

与

资

产

/

收

益

相

关

新

购

设

备

补

贴

16,785,061.23 30,303,500.00 4,611,723.31 172,383.09 42,304,454.83

与

资

产

相

关

合

计
16,785,061.23 30,303,500.00 4,611,723.31 172,383.09 42,304,454.83

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

224 / 254

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与收益相关 7,700,460.95 3,107,692.53

与资产相关 4,611,723.31 1,656,193.38

合计 12,312,184.26 4,763,885.91

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风

险和其他价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、应收账款、

其他应收款、借款、应付账款、其他应付款、长期应付款、租赁负债等。相关金融工具详情于各

附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下

所述。

1、市场风险

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

（1）汇率风险，汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本

公司承受外汇风险主要与所持有美元和日元有关，由于美元和日元与本公司的功能货币之间的汇

率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元和日元于本公司总资产所占比例

较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 3,053,469.51 2,707,319.22 875,528.36 567,768.99

日元 29,310.34 31,833.54 -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元和日元与人民币的汇率变化有关。

下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性

分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期

净利润的影响如下：

本年利润增加/

减少

美元影响 日元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 108,897.06 106,977.51 1,465.52 1,591.68

人民币升值 -108,897.06 -106,977.51 -1,465.52 -1,591.68

苏州昀冢电子科技股份有限公司2024年年度报告

225 / 254

（2）利率风险－公允价值变动风险，本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险

主要来自于固定利率的短期借款。公司的短期借款基本为固定利率借款，因此本公司之董事认为

公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主

要与以浮动利率计息的长期借款(详见第十节财务报告七.45)有关。本公司的政策是保持这些借款

的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对

于浮动利率计息之长期借款(详见第十节财务报告七.45)，敏感性分析基于该借款在一个完整的会

计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合

理反映了利率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低

50 个基点的情况下，本公司 2024 年度净利润将会减少/增加人民币 2,936,571.10 元。该影响主

要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期借款的利率变化。

2、信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成本公司发生损失的

风险。本公司已采取政策只与信用良好的交易对手方合作，以此缓解因交易对手方未能履行合同

义务而产生财务损失的风险。公司持续对应收账款的财务状况实施信用评估，通过对交易对手方